Fando autem, vt fit, num literarum studijs operam daret, & quam illa essent, cum
ex eo quæreret, audiretque Pontificis sanctionibus, quas in volumen digestas, Decretum
vocitant, maxime delectari: Heus, inquit, fili, reuertere nunc ad paternos lares, mox
inter nostros admittendus, cum Decretum totum ita excusseris, vt placè videaris imbi-
bisse. Putauit enim se pater pueri petentis vehementiam tantisper temperasse, quod
non tam propè tot canonum posset immensitatem & volumina deorsum. Sed pue-
rilis ardor, Ioandominici cogitatus si non elusit, superauit. Recessit Antoninus, atque
ita se totum ad studia contulit, diurna Decretum ac nocturna manu versans, vt elapso
statim anno propositi sui tenax, Fesulas reuersus, quacunque voluminis parte quasi-
tus, promptè ac memoriter ad omnia, summa facilitate responderet. Tum verò iam
non exclusus, sed iniecto regulari habitu attonsus, annum agens sextum decimum, intra
Prædicatorum ordinem est admissus. Domi verò iussus cum fuerat adhuc paululum
expectare, quanti esset, & an carnibus abstinere posset, (quod Prædicatoribus de more
est) volens experiri, acceptas de mensa carnes, quibus quod vesceretur, videri paren-
tibus volebat scitus puer, clam felibus & catulis porrigebat.

Cucul-

Cucullatus tandem Cortonam, regularibus disciplinis imbuendus, mox mittitur, cum nouum cœnobium Fesulanum nōdum esset absolutum: vbi sub viro integerrimo Laurentio Ripafracta (id viculi nomen est in agro Pisano, vnde oriundus erat) omnium opinione celerius ita profecit, vt iam tum radios quosdam doctrinæ ac sanctitatis emittere videretur, quibus postea, procedentibus annis, quasi iubar splendidissimum, tenebricosas hominum mentes illustrauit. Laurentius ipse, de quo nunc loquimur, vel testimonio eiusdem Antonini (nam longa illum vita functum, epistola adhuc extante prosequitur) vir longè sanctissimus fuit, Pistorij ad Prædicatores conditus, vbi poscentibus opem non denegat salutarem. Quod si bona arbor fructus bonos facit, quid aliud ex Antonino sperandum erat, quàm absoluta quadam & numeris omnibus doctrinæ ac probitatis forma, cum, si Ioandominicum & Laurentiū spectemus, quos ipse auctores & institutores eius vitæ, quæ est in Christo, habuit, nihil non sanctum, absolutum, consummatissimum, ex eiusmodi formatoribus & initijs prouenire potuerit? Exacto anno, iurauit (quod religiosi solent) ac nomen dedit in Prædicatorum instituta Fesulani cœnobij nomine, quanquam Cortonæ cōstitutus, vnde demum Fesulas reuersus est. Quanta verò sedulitate quod Deo promiserat, reddere niteretur, vt in obedientiam, castitatem, paupertatem incumberet: vt reliqua omnia, quæ religiosum decent ordinem, diligenter obiret, non est nostri propositi dicere: in virginitatem quidē etiā adhuc puerulus ita exarsit, vt in eo templo, quod D. Michaëlis ad hortum diximus appellari, cum assiduis Deum precibus pulsaret, illud inprimis propemodum extorqueret, vt quō similitior agno sponso virginum redderetur, virgo sine tabe aliqua corruptionis duraret. Id quod cum se affectum cœlitus intelligeret, ne qua daretur ansa tantum thesaurum prædonibus rapiendi, muliebres congressus fugiendos sibi esse penitus persuasit. Itaque nullam omninō feminarum, aut quàm rarissimè fieri poterat, ad colloquium admitterebat: nisi forsitan aut peccatorum confessio, aut arcanum aliquod magni ponderis egerisset. Nam pueros & comatulos adolescentes ita sibi esse cauendos censuit, vt ne pontifex quidem, atque adeo senex, iuniores diaconos & ministros, sed adulta iam ætate viros & sacerdotes domi habuerit: vt abunde in ea epistola, quam ad Laurentium Ripafractam scripsit, quæque adhuc extat, planè perspicitur. Quod autem ad summam vsque diem in eadem integritate persisterit, non vulgare fuerit illud indicium, (præterquam quod ex cōfessoribus etiam est id ipsum acceptum) quod quo tempore animam efflabat, crebriter illud (effœta licet vocula) suauissimè reperebat: Sancta & immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio.

Ocio perpetuū bellum indixerat, studio literarum & orationibus vltra etiam, quàm valetudo corporis permitteret, deditissimus. Somni ac cibi parcissimus: Primus inter psallentium choros ita vigilias adamabat, vt persolutis nocturnis laudibus (quas nunquam cum licuit, intermisit) ne tunc quidem, quod plerique omnes faciunt, defessos artus lecto componeret: sed si somnus irruisset, postquam non iacens, sed sic se dens in parietem paululum caput inclinasset: aut in orationibus pernoctaret, aut certè lectioni, aut conscribendis, quos nobis tanta omnium ordinum atq; adeo totius orbis utilitate reliquit, libris incumberet: de quibus quoniam latius cogniti sunt, quàm vt necesse sit à me nunc aliquid dici longius, verba non faciam. Illud certè posse mihi videor affirmare, scripsisse multos acutiùs, nullum Antonino vtilius sua scripta digessisse. Quis enim (obsecro) est, qui se in eius libris velut in speculo non perspiciat, ad quod sui vultus, id est, animæ lapsus & vitia non emendet? Quis tam sublimi ingenio, quis tam obtusa acie, vt non possit vterque pro suo captu satur abire? Monet vt nemo alius, delectat vt quiuis, docet vt alium non desideres. Nusquam leuis, semper tutus, vbique incorruptus, & ne suis quidem, sicubi labuntur, parcens. Ac mirum profectò est, vt tantulus homo, & grauissimis morbis crebrò ad mortem quoque confectus, herniosus, in phthisim incunte ætate inclinans, potuerit non dicam tot conscribere, sed tot omninō pellegere: præsertim cum præfecturis plerunque fungeretur, quæ solum hominem & curarum vacuum videntur exigere. Nam vt primum viri virtus illuxit, non permittus est intra cellulam latitare, sed modò hæc est illi, modò illa administratio domorum concredita.

Itaq; non in gurgustio aliquo, sed in theatris, vt ita dicam, Italiæ regēdis cœnobijs est præfectus. Romæ enim, Neapoli, Florentiæ, Senis, Caietta, Cortonæ, Fesulis Priorent egit. Mox etiam Romanæ prouinciæ ac Neapolitanæ Vicarium generalem, quod illi munus demandatum fuerat, vt collapsas à regulari obseruatione domos in pristinum

Induit habitum S. Dominici.

Matth. 7.

Studio castitatis fugit mulierum colloquia.

Vigilie, Audia, prececius.

Multis cœnobijs præfuit.

Multis cœnobijs præfuit.

vire candore reuocaret: quod multis ille laboribus annixus est, pedibus vplurimum se portans suis, dum provinciam obiret: aut asello infidens, atate iam & magna valetudine confectus: aut certe si quando longiora ac salebrosa itinera, vel hyemis asperitas aselli usum arderet, valentiore iumento, sed tamen quod religiosum virum deceret, vehabatur. Institutorum sui ordinis erat seruantissimus, vt ad lineam, ad apicem minima quaq; tum in se, tum in ijs, quos regendos susceperat, obiri velle. Carnium equilio semper abstinuit, nisi ob aduersas valetudines, quas multas & grauissimas passus est, interdum à medicis cogeretur. Cilicio semper est vsus: sed & zona interdum ferrea ad viuacutem incinctus. Humi accubans, aut tabulato illisus dormiuit. Si quando molliuscule recubasset, eas delicias saccus paleis infertus exhibuerat: sed & frequenter intorto semet funiculo verberauit. Vt sacerdotio initiatus est, quotidie & ipse sacrificabat, & sacrificio etiam alteri deuotus adstabat. Eo se humilitatis abiecit, vt praefectus etiam cœnobijs & prouincijs, culinam adiret, cacabos, ollas, athena mundaret, verriculo accepto domum purgaret, famulis etiam seruiret. Quod ipsum dum pontificem ageret, constat etiam fecisse. Iam verò quo charitatis ardore flagrabat? quo incendio fraternæ salutis aestuabat? Quanto vsui monita illius non solum suis fratribus, sed passim omnibus extiteret? Et consulendo enim, tum poenitentes, auditis eorū confessionibus, expiando, sed & conciones ad populū habendo, in vinea Domini cultor indefessus supra fidē desudauit.

Miseriordia verò tanta agebatur, vt initium illi virtutum extiterit: quod quo pacto gestum sit, breuissimè narro, vt iam ad eius pontificatum transeamus. Distat cœnobium Fasulanum, quod ad diruta vrbs radices, loco tamen edito situm est, quingentos supra mille ampliùs à Florentina vrbe passus. Hinc dum in ciuitatem descenderet, aut ex Florentia illuc exiret (non enim perspicuè constat) eo itinere, quod ad ripam est Munionis fluminis, in torrentis versus morem præterlabentis, puellam immanè lachrymantem & querulas voces edentem conspicatur. Cognita eiulatus causa, quod scilicet à matre missa lotum lintea, capisterium, quod capiti cum linteis iam lotis impositum ceciderat, diffregisset, ac propter eam maternam iram (biliosa enim erat & difficilis, & que ob leuiorē culpas de se supplicia sumpsisset) maximè timeret: affari blandè illam Antoninus cepit, & vt domum ad matrem reuenteretur, suadere. Quod cum illa in proposito pertinax non admitteret, sed potiùs fugam meditari se diceret, misericordia motus, ne quid labis miscella contraheret ac periret, acceptas capisterij partes, cum Iesu nomen inuocasset, facto signo crucis ita coagmentauit, vt diuissimum fuisse nunquam credidisset. Hæc illi ante initum pontificatū prima virtutum tyrocinia fuere, magno illi monachorum patri Benedicto nequaquam dissimilia: quibus etiam in hoc conuenit, vt quantis vterque iusserit, ne cui proderentur, consultius tamen, ita Deo prouidente, fuit, vt passim res gesta vulgaretur: vt quando vnus ad formandos monachos, alter ad regendos populos destinatus erat, autoritate quadam supra hominem maiore in publicū prodiret.

Interea Bartholomæo Zabarella humanis rebus exempto, complures tum Florentini, tum exteri, qui Romæ versabantur, vt quisque pecunijs, fauore, gratia pollebat, in Florentinam ecclesiam inhiabant: vt longè maior esset candidatorum numerus, quàm esse debuisset. Itaque certatim Eugenij quarti aures tundeabant, rati se posse pollicitis ac precibus (vt est nostrorum temporum calamitas) in suas partes eius animum inclinare. Poscebant Florentini vnum aliquem ex suis præfici, qui literatura & moribus insignis esset: Pontifex, ne iusta petentibus videretur reluctari, extero eam sedem credere non audebat. Cui autem è ciuibus ea prouinciaemandari tunc posset, non videbat. Quamquam enim fecunda ingenijs & culta moribus Florentina ciuitas, vt quæuis alia Italarum, sit: qui tamen eo cumulo eruditionis & præbitatis splendesceret, vt instabant, Eugenium latebat. Ira factum est, vt nouem totos menses animi penderet: cum tandem probatis viris Antonini peritiam, integritatem, vsuque rerum ad memoriam reuocantibus, (nouerat enim probè illū Pontifex) Archiepiscopum Florentinum, senatu Cardinalium mirante quidem, sed tamen maximè probante, declarauit. Iter tum fortè Antoninus arripuerat, vt de more cœnobia visitaturus, Neapolim se conferret, cum in ipso itinere de pontificatu intellexit: quod grauiter accipiens, fugam statim cœpit animo volutare. Vir enim, qui tota sanctum Spiritum mente conceperat, adduci non poterat, vt se huius mundi curis implicaret. Primùm itaque à recto itinere diuertere, in aliquem se terræ angulum abdere: mox & sese ad inferum decreuit mare recipere, vt inde in Sardiniam nauigaret, quò intra insulam tandiū posset deliterē, quoad Florentinæ sedi antistes alius daretur. Hæc ex sororis filio Petro postea

Vire austeritas.

Insignis eius humilitas.

Item misericordia.

Eius egregium miraculum.

Declaratur Archiepiscopus Florentinus.

Meditatur fugam.

ea sunt accepta, qui auunculum quæritans, ea parantem reperit. Petrus verò gūm euectum illum ad id fastigij nunciaret, ac moliretur, qua poterat arte, in patriam reuocare: ille sontrà reniti, ac nunquam se id oneris subiturum affirmare: quin vti domum rediret, & terrere minis, & precibus adhortari. Quod cum ille (vt sunt hōminum ingenia, qui in aliena plerumque laude gloriantur) non admitteret, expugnatus tandem, quòd harentem nepotem & obfirmato animo perspiceret, Senas deduci se passus est, alias contra delati honoris molem machinas paraturus.

Itaque tanta animi constantia ac ferè pertinacia seipsium aduersus oblatam dignitatem comparauit, vt obstructis ad blandientum suorumque voces auribus, quauis firmissima turri (nisi diuina quædam vis intercederet, cui demum parere cogimur) constantior extitisset. Non esse eum se dicebat, qui tanto posset oneri succedere, non posse partes pontificis adimplere, validioribus humeris esse sarcinam imponendam, se perexiguus viribus & imbecillioribus, quam vt posset tantæ moli sufficere: doctioribus, sanctioribus id muneris tribuendum. Cum ecce Apostolica litera, dum adhuc Senis esset, perferuntur: quibus de Pontificis voluntate in accipienda dignitate monebatur, & quòd ad Fesulanum statim cœnobium se reciperet. Quò cum tandem peruenisset, quasi nunquam repugnasset, renasci ad bellum ac prope modum reuirescere vidisset. Ciuium, qui ad eum frequentes nouam dignitatem gratulatum venerant, alios rogare, præfere alios, monere, hortari, vt se ea molestia liberum esse paterentur: denique nihil non dicere, facere, quò eiusmodi se iugum à ceruice excutere permitterent: tum scribere ad Eugenium literas acres & vehementes, vt quæ à primoribus, atque inprimis à Cosmo Medice, vt scriberetur, sedulo curare: se multis rationibus impediri, quò minus in summi antistitis sententiam inclinaret: difficile esse curam animarum: arduum, liberam ciuitatem ac laxam, ad formam benè viuendi redigere: deinde, assuetum se placido viuendi generi, non posse ad fori strepitum atque ad turbulentas actiones, præsertim annis vergentibus, prosilire. Sed frustra sit omnia, quòd aduerso diuino numine molimur, & irritos demum necesse est habeat conatus. Romanus Pontifex, conscius virum se optimum delegisse, pertinacissimè in sententia persistit. Cumque illum non flecti suarioris literis, quas complures dederat, perspexisset: iam incallescens & commoto propior, iubet quosdam ex præsulum ordine, & inprimis grauissimum virum Dominicum Cardinalem Firmanum, ad Antoninum scribere, vt se tandem, quò diuina vis vellet, trahi sineret: ita enim semel placuisse, nullaque ratione futurum, vt quòd Pontifex statuisset & senatus approbasset, humanis viribus conuelli posset. Quo plùs reniteretur, eo se magis sciret præceptis Apostolicis atque anathematis alligandum. Ad hæc misit diplomata pontificia, vt mos est, ad incundos præsulatus, gratuita, & omni ferè pecuniaria mercede libera.

Tum verò Antoninus, nullum esse reliquum perfrugium ad euadendum videns, præreptumque; fuge ac precibus locum, intelligensque non posse iam sine piaculo reluctari: quòdoquidem id demum placere Deo existimandū esset, quòd summo Pontifici, quòd omni sexui atque omni ordini probaretur: veritus præterea, ne Seruatorem Christum parum diligere videretur, cui vt oues suas pasceret iubèti, non pareret: tandem licet inuitus & fermè ciulans, manus dedit. Ac ne tunc quidem pede libero cucurrit. Nam antequam omninò in pontificatum cōsentiret, quosdam verendos sacerdotes & Abbates, tum ferè omnes totius ciuitatis ecclesiasticos ac religiosos præfides, nonnullos etiam ciuium, qui autoritate, prudentia & consilio pollerent, ad se Fesulas vocauit: quos cum propositum & obfirmatum animum Pontificis docuisset, ac singulos vti sententiã dicerent, rogasset, viderentque; num saluo capite repugnare posset, an præsulatum inire: ad vnum omnes, non posse absque piaculo respuere demandatam sibi prouinciam, acclamauerunt. Quòd vbi ex eis accepit, expenso iam hominum iudicio, vt exactius quoque Dei voluntatem cognosceret, voluit vt vnà secum, quo loco confederant, procumbentes humi, Dominum precarentur: probè noscens, vbi duo vel tres fuerint in Dei nomine congregati, ipsum in medio pro euangelico elogio constitutum. Exactis precibus cum assurgerent, Deum, cælites, hominesque testatus, inuitum se ac nihil eiusmodi cupientem, quin toto pectore ac viribus reluctantem, violenter (ob inconcusam Pontificis voluntatem, & ne diutiùs quam par esset, diuinis nutibus resistere videretur) ad præsulatùs molam, velut in pistrinum trahi: in faciem procidens, ac roto corpore prostratus, passis manibus & collachrymans, pastorem demum sarcinam in humeros reclinauit. Vidisses hic adstantium lachrymis ora conspersa. Illustrè

Valdè recusat episcopatum.

Tandem nõ sine multa difficultate cedit.

Match. 18.

enim acrarum nostra tempestate facinus, suaues quasdam & dulces lachrymas cunctis expresserat, animo reputantibus illa olim tempora, quibus Gregorius, Martinus, Ambrosius ac Nicolaus easdem pugnas pro fugiendis, tanoperè nunc concupitis cathedris, commouerant: reuixisseque in Antonino tam celebria sanctorum pectora demerantibus: quos profectò noster hic praesul, vt in dignitate declinanda, ita ne quod charitatis Christi dissidium pareret, in adeunda fuerat æmulatus. Geisæ hæc esse constat ad Calendas Martias.

Interiectis mox diebus aliquot, dum ea, quæ ad ineundum praesulatum comparantur post natalitium diui Gregorij solennem diem, qui ad secundam Quadragesimæ Dominicam eo anno cecidit, hoc modo, vt ab ijs est proditum, qui literis mandarunt, pontificatum adiit. Profectus Praesul, ad D. Galli adem, quæ portæ ciuitatis accubat, benè manè venit: vbi cum diluculo sacrificasset, prodente obuiam clero in solennis pompæ morem, effusoque populo, cymbalis per turres resonantibus, non equo inuectus, (quod alij solent) sed pedes & humilis Florentiam ingressus, ad diui Petri, cognomento Maioris, ecclesiam processit: vbi peractis, quæ episcopali ritu peragenda erant, inde ad primarium ciuitatis phanum, augusta facie conspicuum & admirando fornice celebratum, non modò pedibus, sed nudis pedibus collachrymas identidem profectus est. Quæ res ipsa etiam propemodum duris cautibus, nedum hominibus, lachrymas excussisset. Id autem propterea ab Antonino factum coniectare licet, quòd ea via, quæ ab Albitijs illic habitantibus Albitia nuncupatur, qua tunc iter faciebat, D. Zenobium Florentinum praesulem, filium mulieris Gallicæ ab inferis olim reuocasset, secum animo reputaret. Ad transeuntem magna vis populi egressa domibus currebat, vt noui antistitis, cuius iam sanctitatis (quanquam antea perspectæ) maior tunc fama volitauerat, benedictione muniretur: ad quam posito genu ac iunctis manibus ardentius, quam si Romanus Pontifex illac præteriret, inhiabat. Per solutis in maximo templo, quæ ritus exigere videbatur, ad vesperam demum à prælatis aliquot & ciuibus, præsertim qui praesulatus custodes appellantur, adhuc ieiunus & lassus ad Episcopium distans aliquantum deductus est: vbi tandem peracta cœna pro deducendum dignitate, conqueiuit.

Ad pontificatum euectus, qualem se præstiterit, quantumque sui temporis prælatos vigilantia, prudentia, mansuetudinis, iustitia ac cæterarum solè virtutum obsecrauerit, non est nostræ facultatis exponere. Ita enim totos tredecim in episcopatu exegit annos, vt in cæteris quoque Magnum Gregorium, qui tantundem Romanæ Ecclesiæ præfedit, sit visus imitari. Primum omnium in familia modestiam præ se tulit. Plures enim, quam sex, eosque frugi ac temperatos, domi non habuit, qui vix obeundis negocijs præpositi possent sufficere, omni luxu tam in victu suo suorumque quam in amictu refecato. Supellex aut instrumentum aliquod quid esset, nesciuit. Lautitias & munditias ignorauit: aurea & argentea vasa, patinas, calices, & preciosum abacum non possedit. Canes & equos non pauit. Monstrum denique, aliquod domi non aluit: vnum tantum mulum, cumque, paruulum ac ne coemptum putes, dono acceptum, ad extremas necessitates ad præsepe habuit: quo non intra ciuitatem, sed cum aliquò proficiscendum esset, iam senex & occulta ægritudine confectus, vehebatur. Dicebat enim, bona pauperum non esse ad alendas bestias aut alios luxus eroganda. Familiam tamen, quam crebrò ad Dei cultum & obseruantiam hortabatur, ali, etsi non splendide, non parè tamen imperabat. Ipse parabili facilique cibo vescabatur, ganeas & cætera gulæ iritamenta non amans: tum nulla ad mensam voluptate raptus, sed vt vestigali hoc persoluto, durum exactorem & inexorabilem placaret. In prandio breuis & parcus: in cœna tenuissimus & rarus. Semper quid inferendum esset in mensam, ignorauit: contentus ijs, quæ apparassent, quasi nil minus quam esculenta cogitaret. Cum discumberet, lectorem adhibuit: in quem, cum esitare crederes, ita vtranque aurem surrigebat, vt vel minimum labentem, emendationis statim baculo castigaret. Quibus diebus ieiunia obseruantur, semper, nisi grauissimus morbus intercederet, abstinit. Aduentum quoque Saluatoris religioso cultu ieiuniorum tenuit: ouis tamen interdum tunc tantum adhibitis, cum iam ætate ingrauescente premeretur. Sed & sexta feria (ita enim diem Veneri dicatam nuncupant) non ipse modò, sed familia quoque in necis Christi memoriam abstinebat. Splendidiorem nullum in vestitu cultum, quam soleret, factus iam pontifex, non solum non admisit, sed lanceas interulas & caligas vix post multos menses, vt iam fordidas & squalore obsitas exueret, compelli potuit. Vitæ regularis instituta, quatenus praesulatus cura permitteret, non reiecit. Cum primum pontificatum iniit, duos

Ad pontificatum vt accesserit.

Nota populi deuotionem,

Virtutes eius in episcopatu.

Augusti familiaris.

Lectio ad mensam eius

Ieiunia diligenter obseruat.

duos ad dicendum ius vicarios statuit: quos cum aliquando inter se dissidere comperisset, satius duxit vni eam provinciam demandare, qui & probatis esset moribus, & iuris pontificij consultissimus. Gratuito famularu nullum domi esse voluit: pro laboris modo singulis mercedem statuit. Nam & vicario nummos centum aureos in annum stipendium, & vicario triginta assignavit: in quem prouentuum colligendorum curam & rei familiaris itrepidum, ipse vacaturus altioribus, reiecerat. Quod conuenerat, ita ad obolum representari statim voluit, vt nullas vllorum querimonias auditas constet, quod imminutijs, aut praefixo iam tempore serius satis vniciue fecisset. Sed longum est ire per singula: illud dixisse satis esto, domum Antonini, domum fuisse totius sanctitatis, inter quam & regulare monasterium nihil propemodum interesset, nisi quod illa tanto capitis iurare splendidius radiabat. Et cum talem domi & erga familiam se gereret, Deo semper haesit, & nunquam non pastoralis muneris partes adimpleuit.

Aula ei* nihil discrepat à monasterio.

Putant complures, cum ad gradum aliquem dignitatis ascenderint, posse iam ventri ac plumis partem suam aliquam dedicare, atque in opulento sacerdotio se curos, velut in molli lectulo, somno stertere: qui quanto per se recto itinere labatur, vel nostri pontificis exemplo poterunt admoneri. Is enim se ad ocia intelligens non vocatum, noctu semper ante etiam, quam cymbala principis templi reliquos excitassent, ad matutinas laudes vigilauit: quas cum vna cum suis sacerdotibus, collectissimus in Deum, persoluisse, reliquum, quod supererat, temporis ad horam diei tertiam aut lectioni sacrae, aut eudendis libris impendebat. Hora tertia sacrificabat: quod nunquam, nisi coactissimus, intermisit. Peracto sacrificio, quod totum diei erat reliquum, in obeundo pastoralis munere atq; audientis ijs, qui multi alius aliam ob causam accessissent, absumebat, idque ferme ad crepusculum: tantum, quod denegari corporis non dico commodo, sed necessitati non potest, spatium demebatur. Nemo erat tam vulgaris, cui ad eum non pateret aditus. Si minus re poterat, vel ipsa in audiendo patientia, vel in respondendo comitate, omnibus faciebat satis. Ingenio nanque fuit humanissimo, vt nullum vnquam ne domesticos quidem, qui ob oculos quotidie versantur, quae anuis ob culpam acerbiore verbo proficerit, sic vt ne paululum quid commoueri, ne dicam exandescere, etiam si maximè id vellet, posse videretur. Constat, cum adhuc inter Praedicatorum viueret, eum curiam ex fratribus, quo utebatur familiariter, dixisse, si quando in aliquem ob culpam, vti fit, aliquam committerem acrius inuectus esset, non aliqua commotione animi, sed ex vi, quam sibi intulerat, effecisse. Denique si quibus eum iniurijs affecisset, si quas contumelias aut conuicia irrogasset, addam, & si quid ex te iacturae reportasset: facilius vidisset gelidum marmor, quam patrem mitissimum, incallescere. Omnes omnium causas, non sacerdotum tantum, sed prophanorum quoque, ad eum vertebantur: quas vnanimi consensu ad eum ex agro & ciuitate, quasi ad aequilibrium & iustissimum cognitorem, afferebant. Aedes assiduo religiosorum vsu terebantur: qui frequentissimi aut eleemosynas accepturi, (cuncta enim in pauperes, pater pauperum erogabat) vel de rebus dubijs consulturi, quasi ad caeleste oraculum confluebant. Vndecunq; enim erat peritissimus, atq; omnifaria sacrarum literarum copia instructissimus. Tanta vero prudentia & mentis acumine atque aded consilio pollebat, vt passim ciues, exteri, priuati, principes de rebus grauissimis consulentes, eius sententiam, vt qua nihil esset exactius ac tutius, maximè probarent, ita vt nouum cognomen indiderint: nam quod consultor esset optimus, etiam ante pontificatum Antoninus Consiliū vocabatur.

Quotidianæ occupationes.

Ingenium placidissimum.

Antoninus, Consiliū cur sit dictus, Eius preces.

Sicubi verò ab illis negociorum fluctibus esset feriatas, mirum quanto ardore ad literarum studia sacrarum, atque ad orationis ancoram recurrebat. Mitto nunc, quod praeter horarum munus, quo septies Deus quotidie laudatur, eos etiam psalmos, qui poenitentiae dedicantur, tum litanias ac Deiparae Virginis horas, cum etiam liceret, nullo vnquam die destitit, quin sedulo recitaret. Mitto nunc, quod recurrentibus hebdomadis, bis semper defunctorum animas vsitato illo psalmorum, quo passim vtimur, officio expiabat: quod integrum psalterium, si qua solennis celebritas incurrisset, ad calcem vsque ac memoriter (quod mirere etiam magis) repetebat. Haec enim quantum maxima in illo nobis & ardua videri possent, illi tamè exilia & ferme, vt ita dicam, minima fuere. Illum mentis ascensum, qui nullo labiorum motu, nulla genuum flexura eget, quis (quaso) satis explicabit? Nulla fuit vnquam tanta negociorum moles & incurrentium causarum implicatio, vt vel tantillum hominem Deo plenum retinere posset, quin in sublime totus speculatum caelestia raperetur, atque ita etiam raperetur, vt corporis moles non modo mentem sublatam non turbaret, sed simul rapta (quod

Eius mirae effectus.

mirum sit) in aëre pendula maneret. Quod quidem contigisse constat, dum noctu ad imaginem crucifixi intra cubiculum abditus oraret. Quin idipsum cubiculum splendore quodam solari, dum oraret, quidam ex ministris intempesta adhuc & aëra nocte non sine lacrymis referebat illustrari.

Rapitur
sublimis ad
Crucifixi
imaginem.

Ad hæc nocte quadam ad quandam vocem, ut videbatur, quod putasset se à præfule vocatum, lecto repente profuissse: cum accurrisset, sublatum eum longè à terra, ac multo illustratum lumine vidisse: expectasseque dum orare (orare nanque existimavit, qui sensibus excefferat) desisset. Quarenti mox, quid vellet, & cur se aduocasset: respondit, non modò non vocasse: sed quòd venerat, molestè nimium tulisse: in posterum cubiculum irrumperet, cum se ad orationis secreta cõferret, aut quippiam eorum, quæ vidisset, prodere non auderet. Quod ipsum tamen post, cum humanis rebus excefferat, inuulgauit. Tum illud etiam adiecit, inspectu fuisse interdum sublimem ad Crucifixi simulacrum raptum: quod dulciter alloquens, amplexibus stringeret, & oscula lateri defosso figeret. Hinc illa inter tot rerum fluctus animi tranquillitas: qua vsque adeò præstabat, ut nulla vnquam tanta posset perturbatione à mundi tris irretiri, ut quoties vellet, ad diuinarum rerum theoremata statim non rediret, & interna quadam mentis dulcedine frueretur. Stomachanti semel Franciscò Castilione, qui nostri præfule fuit à secretis, ad tot rerum molestias, quas cura secum pastoralis trahit, & quibus ipse Antoninus imprimis premebatur, ut nunquam in ocio, semper in negotio sit viuendum: nunquam sui, semper aliorum futuri sint, qui ad episcopales cathedras euecti fuerint: Fieri, inquit, fili non potest, ut inter tot huius seculi solitudines pacato animo consistamus, nisi recõditum quendam & occultum mentis angulum intactum habeamus, ad quem negotiorum strepitus & curarum anxietas non irreat: ut vbi ab actitandis causis destiterimus, eò tanquam ad asyllum tutissimum, & ab hoc exteriori homine ad eum, quem Paulus interiorem appellat, recurramus.

Rom 7.
Ephes 3.

Omnia pontificis munia per se obit.

Antoninus verò cum tanta cordis serenitate frueretur, non commisit tamen, ut pastoralis muneris partes vel exiguas minus adimpleret: tametsi cõuelli ab altissimarum rerum speculatione, atque ad mundi huius molestias reuocari, longè esse durissimum intelligeret. Nulla non templorum ac sacrarum virginum collegia visitauit, nulla sacrificij solennia, nullas altarium aut calicum consecrationes prætermisit. Cum vsus posceret, sacros omnes amictus ac vestes benedixit. Quæ munia dum obiret, nullam non diligentiam semper adhibuit. Quoties initiandi ad eum conuenissent, quoties sacerdotia contulisset, aut collata ab alijs probaturus esset, ne obolum quidem: quid obolum? ne flosculos quidem, ut ita dicam, in domum intulit, aut quòd caperentur à suorum quopiam, permisit. Quam quoque abstinentiam ita in cæteris rebus præstitit, ut nullis posset machinis ac pollicitis aduersus integritatem ac iustitiam expugnari. Saueritati tamen summam humanitatem & misericordiam copulauit: qua imprimis in erratis sacerdotum utebatur. Ita factum est, ut oleo clemencie ad rigoris vinum adiecto, neque ad delicta prorsus conuieret, neque etiam ad viuum vulnera refecaret. Quo temperamento peritus artifex vsus, Clerum, quem in omne flagitiorum genus ferè prolapsum acceperat, resumpto quodam probitatis ac modestiæ nitore, in meliorem formam restituit. Id quod complures quoque ciuium, ad scenorum voraginem præcipites (Mercatura enim, qui ex Florentinis in literarum studia non incumbunt, imprimis delectantur) ad salubriora & probata commercia reuocauit. Et quando huc venimus, ut diligentiam illius & inuictum in laboribus pectus ostendamus, non suppressimam, cum primum pontificatum iniit, solitum Dominicis diebus nunc hoc, nunc illud ciuitatis templum adire, ac sacras conciones ad populum habere. Quod vbi viloscere intellexit, quòd egregij concionatores erudiendæ ciuitati non desissent: id totum in alios reiecit, priuatis ipse hortamentis & colloquijs vsurus.

Concionatur ad populum.

Non frigora, non æstus, non pluuia, non turbines, nulla denique pericula præfulem morabantur, quo minus omnia sedulo & statim obiret: ita ut robustissimos iuuenes in perferendis laboribus senex ipse & tenui valitudine superaret. Rurales ecclesias visitantem, cum sub ardentem crebrò solem iter arriperet, constat in ascensu iumentis semisepultos quosdam gemitus frequenter edidisse, quos tabefactus comprimere non potuerit: cumque subsistere & tantisper quiescere rogaretur: Sine modo, aiebat: iter, quod coepimus, prosequamur. Triennio ferè, antequàm mundo excederet, cum comperisset in maximo templo matutinas laudes implicatiùs, quàm par esset, & confusiùs celebrari: statuit eò singulis noctibus, ad modestiã exemplo magis, quàm edicto docen-

docendam, se conferre. In proposito persistentem, nullis precibus & hortatibus poterunt duo ex domesticis sacerdotibus auocare, quin nocte quadam, quæ ventorum turbine ac pluuijs solito asperius inhorruerat, ad ecclesiam, quæ non parùm ab Episcopo distat, fidei zelo & charitatis igne feruidus properaret. Omnia sui episcopatus templa, non per vicarios, sed ipse visitauit. Fesulanam quoque ac Pistoriensem diocesim adiecit, quibus vt Metropolitanus præsidebat. Quas omnes dum obiret, signis numero non paucis ac magnitudine præstantibus illustrauit.

Feruar sancti senis.

Ad Mugellanam vallem cum venisset, (ea Bononiam versus ad radices Apennini iacet) cognito plebanum quendam graui agritudine confictari, accessit: lectulo innixus, quoddam euangelium legit, ac certas preces fudit, & sanauit. Traiicientem Senam fluuium (is ex Apennino incurrentibus riuis iam factus auctior, Arnum influit) Boninsegna Maclanellus Canonicus Florentinus sequebatur: qui mulæ, cui infidebat, vitio in flumen lapsus (ea enim in altum se gurgitem coniecerat) cum sancti præfulis iam summergendus præsidium implorasset, mox paterna benedictione communitus, mortis periculo est exemptus, aridis omninò ac ne minimùm quidem madefactis vestibus: quæ res signo maiestatem addit. Nondùm agro Mugellano excesserat, cum ecce querulis vocibus pauper occurrit: narrat aquariũ pistrinum, vitæ scilicet præsidium, aquæ impetu fuisse dissipatum: non esse, quo pacto restituat, nisi vir sanctus opem tulerit. Miserratus pauperem Antoninus, Confide, ait: paruo negotio pistrinum concinabitur. Reuersus domum, quasi nihil vnquam detrimenti cepisset, reperit nulla humana ope reparatum.

Eius miracula.

Ad Cornicariam (id viculi nomen est) profectum, cum plebanus torqueretur animo, quod pro voto ac dignitate tantum non posset præfulem accipere, reticulũ statim in proximum fontem iecit: vbi paucos eosque minimos pisciculos nouerat lustrare. Paulopost reuersus, cum vidisset magna vi piscium degrauari, gratias Deo egit, quod tantum hospitem iam posset commodiùs accipere. Pistoriensis ciuitas fertilissimo & amono agro gaudet, sed & latissimis montibus, qui vrbi prominent, quasi Apennini brachijs ad plagam Borelam cingitur. Huc Antoninus cum visitatum ascendisset, (Numerosis nanque populis, & non contemnendis oppidis habitantur) in officinam ferrariã, vbi liquefens ferrum fundebatur, vnã cum socijs rei nouitate ductus penetravit. Quos cum quidam ex fusoribus tecto succedentes inspiceret, (ambiguum calorẽne fornacis igneus, an labore diutino affectus, aut certè suo pte ingenio rabie succensus) cepit statim virulento ore in eos blasphemias iaculari. Vix ea immanium verborum procella in antistitem cessauerat, cum repente ferrum, quod antea in aqua morem fluere solebat, cepit congelascere, sic vt nullis ignibus, nullis follibus possent per insequentis noctis spatium ad fluxum reuocare, quoad usque præfectus fabrorum postridiẽ sanctum præfulem adiret, atque vtri ad ferrariam rediens, benedictionis signum adhiberet, multis ex eo precibus impetraret. Id vbi factum est, illic ferrum fundi & liquefcere, quasi concretam glaciem, vbi sol in caluerit, vidisses.

Pistoria, Tuscia ciuitas.

Sed antequam, relicto rure, in urbem redeamus, appingam hoc loco, quod de sua familia, tunc propemodum effœta, Franciscus Castilionus literis mandauit. Cum adhuc operam ruralibus ecclesijs Antoninus daret, rogauit Franciscus, vir & moribus & literis, vt illa erant tempora, cultissimus: vt ad villam Castilionẽ, quæ genti nomen dederat, diuerteret. Annuit vir mitissimus. quid enim probo & erudito viro, & quo familiariter vtebatur, denegasset? Itaque Castilioni noctẽ vnã egit. vbi postridiẽ illuxit, ac iam se ad iter apparasset, Franciscus paucis aperuit euanescentis iam nobilis familiæ calamitatem, quæ vnum Dantem (is germanus erat) reliquum haberet, vxori sterili copulatum. Paternam itaque sufficiens proli benedictionẽ daret. Marietæ (ita enim vxor vocabatur) ad pedes procumbens, impresso in fronte crucis signo, benedixit: ex illo fecunda reddita, fœminã primò, mox septem mares, cõspicua omnes forma, peperit.

Sterile matronam impresso ei signo Crucis, efficit valde fecundam.

Florentiæ Elizabeth, tertium diui Dominici ordinem professa, quæ per sexennium morbo intercutis laborauerat, ad Antonini pedes prouoluta, eius benedictionem flagitauit. Accepit, ac dubium, vtra prior in eam, salus, an benedictio descenderit. Quæ nanque tumido corpore procubuerat degrauata, surrexit erecta cute leuissima. Ea postea sacrarum virginum collegio in diuæ Luciæ æde diũ præfuit, cum nondùm numerosis cœtus velatarum virginum, vt nunc est, intra monasterium abderetur.

Vicus Florentiæ est, præterfluenti Arno prominens, incertũ cur Ricorbolus appellatus. Hac cum fortè Antoninus præteriret, quosdã videt linte conuchi, qui aquarum impetu

imperu ab ultimo periculo longius non abessent. Eiulantes ac benedictionis praesidio muniri cupientes, iubet, bono essent animo & confiderent. Ad salutare signum fluctus stetit: mox linter, saluis omnium capitibus, ad ripam placidè annauit.

Efficacia S.
Crucis.

Benedictio Tempore Florentino filius erat adhuc è maternis uberibus pendens: quo morbo conflictaretur, ne ipsis quidem medicis satis compertum ut complures sentiebant, quem striges cōpressum fascinoauerant. Nunc enim è lectulo, nunc è cunis raptus, interdum à nutricis complexibus auulsus, nudo in pauimento locabatur: quæ quis faceret, nullus vnquam potuit explorare. In hunc adusque ferè medullas arefactum cum frustra medicorum tentata remedia vidisset, Antonini curatoris optima orationum praesidia mater implorauit. Ea enim cum daemorum & magorum artes, ad quas & muliebri leuitate, & plusquam materno affectu ducta fugerat, inanes inuenisset, iam tandem respiciens, ad Antoninum, à quo solita erat, dum sua crimina fateretur, expiari, rubore posito properauit. Ex eo cum acceptum lintecolum, quo ad emungendas nares utebatur, oratione fusa super cubantem filium iniecit, statim restituta salute, omnes illæ demonum praestigiae diffugerunt. Infantili signo puerile illud adiungatur. Aridum puerum, maternis precibus & genuina pietate victus, benedictione illa, qua plerumque potenter quasi praesentissimo remedio ad curas indigori utebatur, ita tenacibus morbi nexibus soluit, ut possit & liberè ingredi, & statim. Comprimam tantisper styllum à signorum numero, si vel vnum tantum enarrauero.

Vide rem
miram.

Non contemnenda nobilitate sunt in Florentina vrbe Filicarij. Ex ijs cuida (nomen scriptores nequaquam prodidère) filiulus erat ut vnigenitus vnice dilectus. Is, dubium quo morbi genere correptus, (nam ne hoc quidem constat) misellus tadem expirauit. Pater, quanquam paternis affectibus victus, dolori & lachrymis indulgeret, non tamen usque ad eò insanijt, ut se non mollem foeminam, sed debere constantem esse virum, intelligeret. Itaque in cubiculo cadauere relicto, armatus fide, ad Antoninum aduolat. (Is tunc in diui Marci coenobio nondum pontifex habitabat) Vbi accessit, ac virum Dei vidit, conatus eloqui (quod solent maximo dolore perciti) miser hasit. Immensa enim vi doloris tenebatur, quò minus suam patri calamitatem aperiret. Itaque totus in suspiria, totus in lachrymas vertebatur. Iussus eloqui, statim ad gemitus recidebat. Rursum rogatus, quid venisset, lachrymas ciulatus augebat. Denique quo plus taceret, eo magis, quòd intra pectus dolor serperet, torquebatur. Vix tandem ex lachrymis impetrauit, ut interitum filij, & vnigeniti filij pientissimo patri detegeret, quem ut sibi viuum restitueret, flagitabat. Quid hinc, quæso, faceret Antoninus, qui rem tantam, & paucis Deo dilectis datam, supra naturæ leges & foedera peteretur? Num tantum sibi arrogaret, ut naturæ posset iura dissoluere? Contrà, ferreusne ac tam seuerus esset, ut ad paternas lachrymas & ciulatus non mollesceret? tam impius, ut fidem petentis patris eluderet? Itaque miseratus hominem, obortis lachrymis orauit: mox blandè affatus patrem: Ne te, ait, plangore amplius conficias, ne te maceres. I domum, in cubiculum, filium ad vitam iam reuocatum amplexare. Affuit dicto fides. Redijt, inijt, uiuentem est filium amplexatus.

Insigne mi-
raculum.

A teneris vnguiculis, immò à matris aluo cum Antonino creuit miseratio. Si quis enim voluerit vitæ illius cursum diligentius contemplari, per ætatis incrementa maiores semper inspiciet ad misericordiam cumulos auxisse. Id quod etiam cumulatiùs in pontificatus dignitate fecit. Florentina ciuitas, tameris multas Italiae vrbes ingenijs, nobilitate, religioso cultu, opibus, pecunijs vel æquet, vel superet: fieri tamen non potest, ut quanquam latè dominetur, inter tot Italiae principes & populos constituta, tum Apennino propemodum conclusa, ob confertam populi multitudinem agri angustia non prematur. Hinc fit, ut qui mercatura studio non iuuatur, (quæ pars est populi multò maxima) aut nullis omnino, aut exiguis agrorum prouentibus fulti, possint pro splendore natalium vitam agere: praesertim si quæ fuerint (quod solet) filia iam maturæ viro, maritis collocandæ. Huic vrbis incommodo Antoninus inprimis esse putauit occurrendum. Itaque duodecim viros statuit, quos diui Martini collegium nuncupauit. Ij quod ex collatione ciuium non pauca & exilia in opus piissimum erogantium acerbassent, totum in pauperes, ut quisque plus minus rerum inopia premeretur, sine dolo, sine fraude, nulla carnis & sanguinis, sed necessitatis habita ratione diuidebatur: in eos praesertim, qui nobili prognati sanguine, emendicare stipem per urbem erubescerent. Hoc institutum, mirum, quantum labentibus annis coaluit, ut eo sexcentis etiam familijs in totum vel ex parte succurratur: in quod & bonæ prouentus sui partem ipse contulit, & magi-

Collegium
S. Martini.

magistratum, tum alios, tam ciues, quam exteros, vti conferrent, suis hortatibus excitauit. Ipse præterea si quando aliquid Christi nomine adiecto peteretur, nunquam denegebat. Si sibi non haberet, à proximis mutuò capiebat: qui si recusassent, vestes, caligas, calceos, domesticam suppellectilem, ocularia demùm sua specilla tribuebat.

Orator gratulatum Pontifici Romano à Florentino populo missus, cum propinquus ianisset vrbis, Martinum superauit. neque enim dimidiam chlamydem, sed totam episcopatam (ea nostris cappa dicitur) petenti pauperi, Christi nomine adactus, dedit. Mox priusquam ad vrbis portas aduenisset, incertum quomodo, sed tamen constat aliam, nulla humana arte conquistam, præfui fuisse datam. Si quando in ciuitatem pestilentia grassaretur, non relicta vrbe, ad salubriora loca fugiebat: sed verè bonus pastor, animam pro suis ouibus positurus, affectos morbo, non per alios, sed ipse intrepidus, instrato asino & onusto munusculis, adibat: ne qua ex ouibus sibi creditis, destituta corporis adminiculis, aut certè sacris minùs armata, moreretur. Cum annonæ caritas defauisset, tunc omnes liberalitatis sinus explicabat. Sub tonsore olim erat, (is Petrus vocabatur) cum statim egenissimus ciuis pro foribus adstare, & vel vnum panem perere nunciatur. refert tum vnus ex ministris, tres tantùm esse domi, neque tunc esse commòdum, vt alios pararet. Antoninus vti petenti satis fieret, imperauit: mox duobus quoque, qui mendicatum venerant, subinde alios, qui reliqui erant, dari: sic vt perfectus panaria cellæ, mirum in modum bile actus, seu tunc non posset, aut veriùs irarius nollet, panem in prandium non pararet. Tonsus, cum recedere vellet, Petrum ad prandium inuitauit. Is, Ecquid me, ait, detines, qui pane cares? Admonitus tunc est à præfule, ne diffideret: futurum, vt qui dat escam iumentis, homines quoque pasceret. Mox cum mensam apponi iuberet, contrà id futurum frustrà, deficiente pane, minister affirmaret: Antoninus verò vti faceret, quod iuebatur, indomitus instaret, panariam arcam, accepta tandem claue, adiens, mirum dictu, candido refertam pane reperit, quem angelico ministerio misericors & miserator Dominus, qui dat escam semimentibus, collocarat. Præter quotidianas elemosynas, nummos aureos centum in paschalis celebratibus in subsidia pauperum & pietatis vsus erogabat, vsque adeò cauens, ne quid intra argulas recòditum, ad futuri temporis vsus custodiret, vt vita fundò nihil omninò, præter tenuem reculam, sine qua omninò viuì non potest, superfleret: quin funeri sumptus etiam deesset. Aedificandi curam omnem successuris præfulibus (ita enim dicebat) dereliquit. Concussam tamen & hiantem domum, quòd terra supra famam mouerat, refarciuit, & noua quædam habitacula, sic poscente vsu, condidit.